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Statement by the Managing Authority (MA) regarding common inquiries by potential beneficiaries relating to the Second Call for Proposals under the IPA CBC Programme Bulgaria-Turkey

1. Our NGO was registered on 03.03.2011.  Can we become a project partner although the organization is registered less than 12 months before the deadline for submission of project proposals under current call for proposals?
Answer: The restriction for at least one year registration in the cross border region applies only to the Lead partners.
2. Is it possible to apply for just one measure of intervention with different projects?
Answer: In the Programme and in the Guidelines for applicants no limits have been set for the number of project proposals within the separate priority axes and the different key areas of intervention.
In the same time you must take into account that under the current call for proposals an institution/organization may submit maximum one project proposals as a Lead Partner. In case an institution/organization has submitted more than one project proposal as a Lead Partner, all these submitted (as Lead partner) proposals will be eliminated at the administrative evaluation stage. An institution/organization may participate in no more that 5 (five) project proposals as a partner (i.e. if an organization/institution has submitted a proposal as a Lead Partner, it can be a partner in no more than 4 other projects, and if it has not submitted a project as a Lead Partner it can participate as a partner in no more than 5 projects). In case an institution/organization participates in more than 5 (five) project proposal, all submitted proposals will be eliminated at the administrative evaluation stage.
3. The sub-tendering procedures under PRAG concerning procurement of a detailed works design contradict the Public procurement Law which the Municipalities have to observe in the capacity of public entities. Which procedure is to be applied to the activities for project preparation?
Answer: This question was referred to the Certifying Authority and unambiguous answer was given that PRAG procedure is to be applied to the activities for project preparation.
4. In Turkey the fuel stations do not issue invoices but only a cash receipt. Is this receipt eligible as an expense document according to the Programme?
Answer: The Turkish legislation is to be applied to documents, certifying expenditures, issued in The Republic of Turkey. 
5. Our organization is registered several years ago but has been registered within the eligible border region between Bulgaria and Turkey less than 12 months before the deadline for submission of project proposals. Is it eligible as a project partner?
Answer: If the organization is registered as a legal entity in the eligible border region less than 12 months before the deadline for submission of project proposals, it’s not eligible as a Lead Partner, but it still can be other project partner, if it matches the rest of the criteria for eligibility of candidates.  

6. Question concerning BL 5. Are Accounting Services eligible expenditures in BL 5 budgeted as External expertise?
Answer: The project manager, coordinator, accountant and assistant have to be part of the project team and their remuneration has to be included in budget line 1 due to the fact that they perform periodically repeating activities related to the management and reporting of the project activities and results

When there are specific tasks that need to be performed for the purposes of the project, in budget line 5 expenditure on external experts can be forecasted such as: expert on public procurement, legal expert, educators and others.

It is not permissible for the external experts to duplicate the functions of the project staff.

7. We have developed an investment project with a works permit. In the process of its preparation we realized that in order to achieve the optimum effectiveness it is necessary to build over the already constructed infrastructure. This requires a new design which could apply for subsidy in the next Call for PP thus proving the harmonized and sustainable cross-border partnership. Can the expenditures for this work design be included in BL 5 “External Expertise”?
Answer: According to the Programme document and the Guidelines for applicants, under Measure 1.3 (Measure 1.3: Infrastructural support for the improvement of the economic potential of the co-operation area) the following actions are eligible: investments in improvement of small scale infrastructure and actions for elaboration of joint feasibility studies and performing of other preparatory work including elaboration of necessary documentation for investment activities (detailed works design).

It is important to be noted that it is not eligible for funding of activities related to preparation of works designs for construction activities, whose implementation will be carried out under the same project proposal.
However in the Guidelines for applicants under Second Call, there are no restrictions within a project proposal with investment measures to be included actions for development of detailed works design for future expansion of the construction. In such case the applicant has to justify in the project proposal the  interrelation between the current and future investment actions, as well as the necessity for implementation of the additional construction activities (in order to avoid two-phase project implementation of an integrated construction object).
Another possible way is the eligible preparation cost for elaboration of the detailed works design for future expansion of the construction, to be included in the next project proposal in budget line 7 “Others”.  

8. Our NGO has branches (legal entities) in the eligible regions in Bulgaria. Is it possible each of the branches to apply for a separate project with different partner?
Answer: If the branches are legally registered as separate legal entities, they can apply separately as long as they match the rest of the criteria for eligibility of candidates.
9. Is it eligible a state enterprise (single joint stock company in the structure of the Ministry of education, youth and science) to apply as a Lead partner under the 2nd Call?
Answer: Commercial companies are not eligible under this Programme. 

10. Is it compulsory “Investment activities” to include only construction and repairs activities, or they can also include supply of software and hardware, and development and implementation of electronic informational systems and services?
Answer: The supply of hardwear is an eligible investment activity. The same goes for the supply of softwear. In so far as the elaboration and introduction of electronic informational systems and services is a combination between supply and introduction of hardwear and softwear it should be eligible investment activity as well. 
11. Where can we find the answers of our questions – on the web-site of the Programme or as an answer to the respective email with which they were asked?
Answer: The answers of the question asked by potential candidates are regularly published in the news section of the web-site of the Programme: http://www.ipacbc-bgtr.eu
12. Where can we find the list of the applicants of the approved projects which are in process of implementation?
Answer: The list of projects funded by the First Call for Proposals was published on 05.07.2011 in the news section of the web-site of the Programme: http://www.ipacbc-bgtr.eu
On 03.11.2011 in the news section of the web-site of the Programme: http://www.ipacbc-bgtr.eu another list was published with the organizations interested in the Second Call for Proposals.
13. How can additional fields be inserted for the team of the project in the Application form, because the space which is present is not enough?
Answer: Application Form and Annexes must be submitted using the forms included in the Applicants’ Package.  Modifying the standard application form or Annexes will result in the rejection of your application!
In this particular case the problem can be solved by writing down in one row the identical positions in the project team – for example “Coordinator”, “Accountant”, “Expert”, “Assistant” and etc. In column 2 “Brief description of responsibilities” you should enter the number of persons occupying the same position, as well as the partner that appoints them and that includes their salaries in its budget.
14. Is it possible, in investment projects, construction activities to be performed on a land which is a public-private property, governed by a state enterprise (The Ministry of Education)?
Answer: All works activities should be implemented on a public municipal or public state owned property. The property should be:

- Free of any encumbrances;

- Not the object of a pending litigation;

- Not the object of a claim according to the relevant national legislation.
15. If an organization is operating for a long period (more than one year), but is re-registered less than one year before the deadline of the Call for proposals with address in the cross-border territory, is it eligible as a beneficiary under the Programme.
Answer: The question does not give enough information about the legal reason for the re-registration. For this reason we can not give a particular answer.

In any case when the subject of re-registration is the change of the residence of the organisation from one outside of the eligible area to one inside the cross border region, the one year restriction will apply to the Lead partners.
PAGE  
4

